О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Е Н А Ц И И

С О В Е Т
Б Е З О П А С Н О С Т И

GENERAL
S/1&9
1 October 1950
тьвш
OKIGIN..L-: ЯЖСЫЗИ

ПИСЬМО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЕДИНЕННЫХ ШТАТОВ ПРИ 'ОРГАНИЗАЦИЙ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 30 СЕНТЯБРЯ 1950 ГОДА НА ИМЯ
ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ, ПРЕПРОВОЖДАЮЩЕЕ СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ДОКЛАД КОМАНДОВАНИЯ ВООРУЖЕННЫМИ СИЛАМИ ОРГАНИЗАЦИИ

ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЧ В КОРЕЕ

/"Имею честь

3/1Й29
Russian
Page 2

"Имею честь от имени Объединенного командования вооружен
ными силами Организации Объединенных Наций в Корее препроводить
при сем такст обращения, с которым Главнокомандующий вооружен
ными силами Организации Объединенных Наций в Корее генерал
Дуглас Макартур выступает в 12 часов дня 1 октября по токий
скому времени (10 часов вечера 30 сентября по нью-йоркскому
времени). Я прошу Вас разослать это обращение членам Органи
зации Объединенных Наций для их осведомления."

Уоррен Р. ОСТИН
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДОКЛАД ОБЪЕДИНЕННОГО КОМАНДОВАНИЯ

1 октября в 12 часов дня по токийскому времени (в 10 часов
вечера 30 сентября по нью-йоркскому времени) Главнокомандующим
Объединенного командования было передано по радио следующее обра
щение :

"Главнокомандующему вооруженными силами Северной Кореи:
Быстрое и решительное поражение и полное разрушение ваших

вооруженных сил и вашего военного потенциала стали теперь не
избежными. Для того чтобы решения Организации Объединенных
Наций могли быть проведены в жизнь, с минимумом дальнейших
человеческих жертв и разрушения имущества, я, в качестве Глав
нокомандующего вооруженными силами Организации Объединенных
Наций, предлагаю вам и находящимся под вашим командованием
вооруженным силам, в какой части Кореи они бы ни находились,
немедленно сложить оружие и прекратить военные действия, подчи
няясь военному наблюдению, которое мною будет назначено; я
предлагаю вам немедленно освободить всех военнопленных - граж
дан Объединенных Наций, а также находящихся под вашим контро
лем интернированных невоенных лиц и принять надлежащие меры
к их защите, уходу за ними, их содержанию и немедленной их
отправке в те места, которые я укажу. Вооруженным силам
Северной Кореи, в том числе военнопленным, находящимся в руках
Командования вооруженными силами Организации Объединенных -
Наций, будет и впредь оказываться внимание, соответствующее
обычаям и практике цивилизованных народов, и при первой воз
можности им будет разрешено вернуться домой. Я рассчитываю
на ваше скорое решение, которое даст возможность предотвратить
дальнейшее бесполезное кровопролитие и разрушение имущества.

Дуглас МАКАРТУР."